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RESUMEN DE GASTOS - MINISTERIO DE SALUD PUBLICA 

Por Servicios y Clasüica ción Económica del Gasto 

(Miles de Escudos) 

CLASIFICACION 

l. -PRESUPUESTO CORRIENTE .. .. 

A. GASTOS DE OPERACION 

1. Remuneraciones .. .. ., .. 
2. Compra de Bienes y Servi­

cios no personales .. . . .. 

B. TRANSFERENCIAS . . . . 

- Asignación Familiar .. ., .. 
- Pagos Previsionales . . . . .. 
- Aporte Cajas de Previsión . . 
- Al Sector Público .. .. .. . . 
- Al Sector Privado . .... . . . 

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL .. .. 

A. INVERSION REAL .. .. .. •• 

B. INVERSION FINANCIERA .. . 

C. TRANSFERENCIAS DE CAPI-
TAL .. ..... . .. . .. .... . 

D. AMORTIZACIONES . . .. .. •. 

TOTALES .. .... .. .. 

Total 
1973 

11.281.469 

32.579 

15.459 

17.120 

11.248.890 

180 

11.233.750 
9.960 

1.162.860 

2 .. 020 

885.520 

275.320 

12.444.329 

Vigente 
1872 

4.103.467 

13.587 

5.400 

8.187 

4.089.880 

50 

4.084.360 
5.470 

158.130 

620 

87.010 

70.50.0 

4.261.597 



RESUMEN DE GASTOS - MINISTERIO DE SALUD PUBLICA 

Por Servicios y Clasificación Económica del Gasto 

(Miles de Dólares) 

CLASIFICACION 

l. -PRESUPUESTO CORRIENTE . . 

A. GASTOS DE OPERACION 

1. Remuneraciones .. . . 
2. Compra de Bienes y Servi­

cios no personales 

B. TRANSFERENCIAS .. .. 

- Asignación Familiar . . 
- Pagos Previsionales .. 
- Aporte Cajas de Previsión 
- Al Sector Público .. 
- Al Sector Privado .. . . .. 

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL 

A. INVERSION REAL .. .. . . . . 

B. INVERSION FINANCIERA .. . 

C. TRANSFERENCIAS DE CAPI-
TAL .... . .... . 

D. AMORTIZACIONES 

TOTALES .. ... ... .. 

60.- PRESUPUESTO 

Total 
1973 

11.400 

11.400 

11.400 

11.400 

Vigente 
1972 

945 

5.320 

5.320 

5.320 

5.320 



SERVICIO 01 SUBSECRETARIA DE SALUD 

PROGRAMA: 01 ADMINISTRACION GENERAL 

1. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

Las finalidades principales de este programa son: 

a) Formular y dirigir la política general del Sector Salud. 

b) Programar, coordinar y controlar las acciones de salubridad 
pública de las instituciones dependientes. 

c) Coordinar con otros Ministerios e Instituciones públicas o pri­
vadas aquellas acciones que aseguren el cumplimiento de los 
objetivos de la política de Salud. 

d) Centralizar el movimiento administrativo. 

2 . UNIDAD EJECUTORA 

Gabinete del Ministro y sus unidades asesoras, Subsecretaría y 
sus secciones dependientes. 
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PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Item 

. 002 

. 003 

. 004 

.009 
. 012 

.013 

.015 

. 017 

. 021 

.022 

.025 

Asi,. 

lVHNISTER!O DE SALUD PUBLICA 

Subsecretaría 

Administración General 

DENOMINACION 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE " . ... 

A.-GASTOS DE OPERACION ... .. . . .. 

1 . -Remuneraciones .. . .. . .. . ... 

Sueldos .. . .. . .. . .. . . .. ... 
Sobresueldos .. . .. . .. . . .. ... 
Remuneraciones Variables ... ... 
Con este ítem se podrá contratar 
hasta 34 fucionarios asimilados 
a categoría o grado y 27 a hono-
rarios. 

2. -Compra de bie11ies y servicios no 
personales .. . .. . .. . .. . ... 

Combustibles y lubricantes .. . .. 
Ma teriales de uso o consumo co-
rriente .. . .. . .. . .. . .. . ... 
Materiales y servicios para man-
tenimiento y reparaciones ... ... 
Servidos Generales ... .. . . .. 
Incluída la cantidad de .. . ... 
El? 12.376.000 para pago de arren-
damientos a la Sociedad Construc­
tora de Establecimientos Hospita­
larios . 
Otros Servicios no personales ... 
Incluye gastos de representación 
del Ministerio, debiendo rendirse 
cuenta El? 68.000 . 
Consumos básicos ... '" ...... . 
Obligaciones pendientes . "', 

B.-TRANSFERENCIAS ... 

Asignación Familiar 

Moneda 

Nacional 

32.75!)'{WO 

32.759.0.GO 

15.459.000 

2.199.000 
1.514.000 

11.746.000 

17.120.000 

160.000 

700.000 

400.000 
13.580.000 

1.860.000 

200.000 
220.000 

180.000 

180.000 

949 

16 

01 

01 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dólares 
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.050 

.051 

. MINISTERIO DE SALUD PUBLICA 

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL ... 

A.-INVERSION REAL . .. .. . ... . .. 

Maquinarias y equipo .. . 
Vehículos .... . ...... . 

Total Gastos del Programa .. .. 

2.020.000 

2.020.000 

1.120.000 
900.000 

31.779.000 



SERVICIO : 01 SUBSECRETARIA DE SALUD 

PROGRAMA: 02 FOMENTO DE LA SALUD 

1 . DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

La finalidad de este programa es contribuir al financiamiento de 

las instituciones encargadas de la Salud Pública y entidades pri­
vadas de carácter científico y asistencial que colaboren en la rea­
lización de las acciones de Salud. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

Gabinete del Ministro y sus unidades asesoras, Subsecretaría y 
sus secciones dependientes. 
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PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Item Asig. 

. 028 

.02.9 

001 

002 
003 

.035 

001 

. 002 

MINISTERIO DE SALUD PUBLICA 

Subsecretaria 

Fomento de la Salud 

Moneda 

DE N O l\-IINACION 
Nacional 

16 

01 

02 

953 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dólares 

I l.-PRESUPUESTO CORRIENT~ ... ... 11.248.710.00 0 11.400.000 

I 
I 

B.-TRANSFERENCIAS ... ... ... .. . 11.248.710.003 11.400.000 

Transferencias a personas . . . . .. 
Transferencias a instituciones del 
Sector Privado . '" .. . '" . , . 
Congresos y Publicaciones Cientí-
ficas '" ' " . . , .. . '" '" .. . 
Instituto López Pérez ' " ' " . . . 
Hospital Parroquial de San Ber-
nardo ....... .... . ' " . . ... . 
Transferencias a Instituciones del 

1.960.000 

8.000.000 

3.000.000 
2.000.000 

3.000.000 

Sector Público. 11.238.750.000 11.400.000 

Servício Nacional de Salud . , ., 9.700.780.000 11.400.000 

El aporte en moneda nacional in-
cluye el articulo 131) de la Ley 
N9 14.593 Y las sumas que le co-
rresponde percibir a este Servicio 
de los aportes establecidos en el 
artículo 539, letra d), de la Ley 1

I 

N9 10.383 Y artículo 349 letra c) 
de la Ley N9 10.662. 

Con cargo a esta suma se podran 
pagar deudas con proveedores del 
Servicio Nacional de Salud, direc­
tamente por la: T-esorería Fiscal. 

Servicio Nacional de Salud . ;" . .. 1.487.350.000 
Para el Programa Nacional de Le­
che. La Tesorería Provincial de 
Santiago pagará directamente a 
los proveedores de acuerdo a las 
facturas, previo V9 B<? del Servicio 
NaCIOnal de Salud. 



954 MINISTERIO DE SALUD PUBLICA 

003 Servicio Médico Nacional de Em-I 
pleados .. . '" ...... '" ... I 49.980.000 
Este ítem será excedible hasta el 
monto de los subsidios de reposo 
pagados con cargo a la cuenta 
E-24. 

004 Instituto de Neurocirugía e Inves-
tigaciones Cerebrales ... .. . .. . 480.000 
Para dar cumplimiento al Art. 19 
de la Ley N9 15.109, modificado 
por el artículo 38 de la Ley NQ 
16.466. 

.005 Servicio "E" Hospital San Fran-
cisco de Eorja ...... '" ...... 160.000 
Para dar cumplimiento al Art 19 

de la Ley N9 15.109, modificado 
por el Art. 389 de la Ley NQ 16.466. 

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL ... 1.160.840.000 

B.-INVERSIONES FINANCIERAS. 885.520.000 

.070 Compra de títulos y valores · 885.520.000 
Compra de acciones clase "F" de 
la Sociedad Constructora de Esta-
blecimientos Hospitalarios. 
Con cargo a esta suma se podrá 
cancelar la deuda fiscal por con-
cepto de arriendo de locales hos-
pitalarios al 31 de Diciembre de 
1972. 
Se incluyen EO 19.372.000 para dar 
cumplimiento al artículo 159 de la 
Ley N9 16.894 Y EO 9.897.000 para 
dar cumplimiento al artículo 299 

de la Ley NQ 17.073. 

C.-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL ... 1 275.320 .. QOO 

.080 Transferencias de Capital a insti-
tuciones del Sector Público 275.320.000 

001 Servicio Nacional de Sal ud 275.320.000 

Total Gastos del Programa : : 112040905500000 I 11.400.000 
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RESUMEN DELE)' DE PRESUPUESTO - AÑO 1973 

16 - 01 Subsecretaría de Salud 

1973 1972 1973 1972 
ltem e L A S I F I e A e ION 

Miles de E" Miies de EO Miles de US$ Miles de US$ 

l.-Presupuesto Corriente .. · . 11.281.469 4.1.03.467 11.40G 5.320 

A.-Gastos de Operación .. .. · . 32.579 13.587 

1. -Remuneraciones .. .. 15.459 5.400 

. 002 Sueldos . . .. · . · . · . 2.199 1.003 

. 003 Sobresueldos .. · . · . · . 1.514 467 

. 004 Remuneraciones varia-
bles . . . . . . · . · . · . 11.746 3.930 

2. -Compra de bienes y Ser-
vicios no Personales 17.120 8.187 

.009 Combustibles y lubri-
cantes .. . . · . · . · . · . 160 30 

.012 Materiales de uso o con-
sumo corriente .. · . · . 700 250 

.013 Materiales y servicios 
para man tenimien to y 
reparaciones .. · . · . · . 400 150 

.015 Serviciós Generales ... 13.850 6.618 

.017 otros servicios no perso-
nales .. . . · . · . · . · . 1.860 930 

.021 Consumos básicos · . · . 200 104 

.022 Obligaciones pendientes 220 105 

B.-Transferencias .. . . .. . . 11.248.890 4.089.880 11.400 5.320 

. 02.5 Asignación familiar .. 180 50 

.028 Transferencias a perso-
nas .. . . . . . . · . · . · . 1.960 530 

. 029 Transferencias a institu-
ciones del Sector Priva-
do .. .. . . · . · . · . · . 8.000 4.940 

. 001 Congresos y Publicacio- 3.000 . :UT40 
nes científicas .. · . · . 

. 002 Instituto López Pérez 2.000 1.000 

.003 Hospital Parroquial de 
San Bernardo · . · . · . 3.000 
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.035 Transferencias a institu-
ciones del Sector Públi-
co .. . . . . · . · . · . · . 11.238.750 4.084.360 11.400 5.320 
- Servicio Nacional de 
Salud .. . . · . · . · . · . 9.700.780 3.876.730 11.400 5.320 
- S.N.S. Programa Na-
cional de Leche · . · . 1.487.350 185.000 
- Servicio Médico Na-
cional de Empleados · . 49.980 22.310 
-Instituto de Neuroci-
rugía e Investigaciones 
Cerebrales .. . . · . · . 480 238 
- Servicio "E" Hospi-
tal San Francisco de 
Eorja .. . . . . · . · . · . 160 82 

H.-Presupuesto d-e Capital .. · . 1.162.860 158.130 

A.-Inversión Real .. .. · . · . 2.020 620 

. 050 Maquinarias y equipos . 1.120 560 

. 051 Vehículos .. .. · . · . · . 900 60 

B.-Inversión Financiera ... ... 885.520 87.010 

. 070 Compra de títulos y va-
lores .. . . . . · . · . · . 885.520 87.010 
Sociedad Constructora 
de Estableci m i e n t o s 
Hospitalarios .. .. . . · . 885.520 87.010 

C.-TransferenciM de Capital .. 275.320 70.500 

.080 Transferencias de capi-
tal a instituciones del 
Sector Público · . · . · . 275.320 70.500 
Servicio Nacional de Sa-
lud .. .. . . · . · . · . · . 275.320 70.500 

TOTALES · . · . · . 12.444.329 4.261.597 11.400 5.320 



ANEXO DEL PERSONAL 
DEFENSA NACIONAL 
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MINISTERIO DE SALUD PUBLICA 

SUBSECRETARIA 

Cato o Sueldo N<'>de 
Grado Designación Unitario Empl. Total EO 

Eó 

Ministro .. . .. . . .. .. . .. . ~ ... .. . .. . ... 488.136,00 1 488.136,00 
Subsecretario .. . .. . .. . . .. .. . .. . .. . · . 488.136,00 1 488.136,00 

Planta Directiva, Profesional y Técnica 

2[). C. Jefe Administrativo (1), Asesor Jurídico (1) 201.288,00 2 402.576,00 
3[). C. Jefe de Presupuestos ... .. . . .. . .. . .. .. . 164.928,00 1 164.928,00 

Planta Administ,rativa 

5l¡\ C. Oficial ... . . . .. . .. . .. . . .. .. . . . . . . . 87.408,00 1 87.408,00 
6:;t C. Oficial · " 

... .. . ... .. . .. . .. . . .. . " 66.336,00 2 132.672,00 
7[). C. Oficial ( 1) , Oficial de Presupuestos (1) .. . · . 56.184,00 2 112.368,00 

19 Oficial · " ... .. . .. . .. . . .. .. . . .. . .. 50.424,00 1 50.424,00 

,Planta de Servicios Menores 

7l¡\ C. Mayordomo " . . .. .. . .. . .. . .. . .. . . .. 56.184,00 1 56.184,00 
19 Chofer · . . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . · . 50.424,00 1 50.42.4,00 
29 Portero .. . ... .. . . .. .. . . .. .. . .. . . .. 46.440,00 1 46.440,00 
39 Portero ... .. . .. . .. . .. . . .. .. . .. . . .. 44.112.,00 1 44.112,00 
49 Portero .. . .. . ... .. . . .. .. . .. . . .. . .. 40.992,00 1 40.992,00 
7Q Portero ., . . , . .. . ... . " .. . . . . . .. .. . 33.792,00 1 33.792,00 

Subtotal General .. . .. . .. . . . . . .. .. . . .. 2.198.592,00 

Ajuste Cifras ... .. . .. . .. . . .. . .. .. . . .. 408,00 

Totales ... .. . . .. . .. . . . .. . .. . .. . .. . 17 2.199.000,00 

-


